



Сыр бойы

Қызылорда облыстық қоғамдық-саяси газет • 1929 жылдың 1 шілдесінен шығады

24 тамыз, бейсенбі 2023 жыл

e-mail: syrboyi@yandex.kz

www.syrboyi.kz



www.facebook.com/syrboyi_kz/



www.instagram.com/syrboyi_kz



https://twitter.com/syrboyi



t.me/syrboyi_kz

ПРЕЗИДЕНТ



МАҢҒЫСТАУ ОБЛЫСЫНЫҢ ӘКІМІН ҚАБЫЛДАДЫ

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев Маңғыстау облысының әкімі Нұрлан Ноғаевты қабылдады.

Президентке Маңғыстау облысының билігі 7 айдағы әлеуметтік-экономикалық даму қорытындылары және алдағы жоспарлары баяндалды.

Маңғыстау облысының әкімі Нұрлан Ноғаев Мемлекет басшысына есепті кезең ішінде өңірде жалпы сомасы 5,3 миллиард теңге болатын 6 инвестициялық жоба іске қосылғанын айтты. Жалпы, қаңтар-шілде айларында өңірдің негізгі капиталына бағытталған инвестиция көлемі 523 миллиард теңгені құрады.

Сонымен қатар Мемлекет басшысына ауыз-су таныштығын шешуге қатысты тапсырмасының орындалу барысы туралы мәлімет берілді. Бұл мәселені кезең-кезеңімен шешу үшін облыста 2025 жылға дейін 6 жоба жүзеге асырылады. Нәтижесінде тұщылған судың көлемін 146 мың текше метрге дейін арттыруға мүмкіндік туады.

Сондай-ақ Президентке Ақтау қаласының тұрғын үй-коммуналдық шаруашылығын жетілдіру және инженерлік инфрақұрылымын қалыптастыру, Маңғыстау атом энергетикалық комбинатына (МАЭК) күрделі жөндеу жүргізу мәселелері жөнінде баяндалды.

МАЭК-ке жөндеу жұмыстарын жүргізу үшін биыл 9,4 миллиард теңге қаржы бөлінген. Оның ішінде 6,8 миллиард теңге МАЭК-тің инвестициялық бағдарламалары аясында, ал 2,6 миллиард теңге Маңғыстау облысы әкімдігінің резервінен бөлінді. Бұған қоса, Президенттің тапсырмасы бойынша Үкімет резервінен қажетті қондырғыларды сатып алу үшін 4,9 миллиард теңге қаржы қарастырылды. Кездесу соңында Мемлекет басшысы облыс әкіміне Маңғыстау өңірі энергетикалық жүйесінің үздіксіз жұмыс істеуін қамтамасыз етуді және өңірдің әлеуметтік-экономикалық дамуының кешенді жоспары аясындағы міндеттерді іске асыруды тапсырды.

«БРИКС плюс» диалогы отырысына қатысады

Президент Қасым-Жомарт Тоқаев 24 тамызда, яғни бүгін Оңтүстік Африка Республикасының Президенті Сирила Рамафосаның шақыруымен 15-ші БРИКС саммиті аясында Йоханнесбургте өтетін мемлекеттер басшыларының «БРИКС плюс» диалогы отырысына бейнебайланыс арқылы қатысады.

Жиында Мемлекет басшысы Шанхай ынтымақтастық ұйымының қазіргі төрағасы ретінде сөз сөйлейді.

ҮКІМЕТ ОТЫРЫСЫ

ЖАУАПТЫ НАУҚАНҒА ДАЙЫНДЫҚ ПЫСЫҚТАЛДЫ

Сейсенбіде ҚР Премьер-министрі Әлихан Смайыловтың төрағалығымен өткен Үкімет отырысында егін жинау науқаны, жем-шөп дайындау барысы, алдағы жылу маусымына дайындық мәселелері қаралды.

Ауыл шаруашылығы министрі Ербол Қарашөкеевтің баяндауына, биыл егін орағын уақытылы бастауға мүмкіндік бар. Бүгінде республика бойынша 2,4 млн гектар немесе 14,1% дәнді және дәнді-бұршақты дақылдар жиналды. Орта түсім гектарына 11,5 центнер болып, 2,8 млн тонна астық бастырылды. Биыл жалпы 24 млн гектар алқапта ауыл шаруашылығы дақылдары жиналды.

Алдағы жылу маусымына дайындық барысы туралы Энергетика вице-министрі Жандос Нұрмағанбетов баяндама жасап, бекітілген кестеге сәйкес еліміздің электр стансаларында 10 энергоблоқты, 49 қазандықты және 54 турбинаны күрделі жөндеу жоспарланғанын айтты. Қазір 4 энергия блогында, 24 қазандықта және 15 турбинада жөндеу жұмыстары жүргізілуде.

Ә.Смайылов жиынды қорытындылап, жоспарланған жұмыстарды мерзімінде аяқтауды тапсырды. Үкімет отырысынан кейін Премьер-министр берген тапсырмаларды пысықтау мақсатында өткізілген мәжілісте сала басшыларына дайындық жұмыстарын уақытылы жүргізіп, жылу беру маусымын кедергісіз бастау міндеті жүктелді.

ОБЛЫС ӘКІМДІГІНДЕ

ЭНЕРГЕТИКА САЛАСЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ ТАЛҚЫЛАНДЫ

Кеше облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев «QazaqGaz» ҰК» АҚ Басқарма төрағасы Санжар Жаркешев және «ҚазТрансГаз Аймақ» акционерлік қоғамының Басқарма төрағасы Бауыржан Асқаровпен кездесіп, аймақтың энергетика саласындағы өзекті мәселелерін талқылады. Алдымен аймақ басшысы Бауыржан Бекзатханұлы «ҚазТрансГаз Аймақ» акционерлік қоғамының Басқарма төрағасы лауазымына тағайындалуымен құттықтап, қызметіне сәттілік тіледі.



Суретті түсірген: Айрғанат НҮРЖАУБАЙ

– Қазір елді мекендерді «көгілдір отынмен» қамту бағытындағы жұмыстар қарқынды жүргізілуде. Өңірдің газдандыру деңгейі 72 пайызға жетті. Биыл газдандыру бойынша 26 жобаны жүзеге асыруға бюджеттен 8,6 млрд теңге қаржы бөлінген. 10 жобаны жыл соңына дейін аяқтау жоспарлануда. Нәтижесінде 12 елді мекен тұрғындары табиғи газ тұтыну мүмкіндігіне ие болады.

«QazaqGaz» ұлттық компаниясының өңірдің әлеуметтік-экономикалық дамуына қосқан

үлесін де атап өткен жөн. Компанияның инвестициялық бағдарламасы аясында 25 млрд теңгеге 4 аудан орталығы, яғни Арал қаласы мен Әйтеке би, Шиелі, Жаңақорған кенттері, Байқоңыр қаласы және басқа да елді мекендер газдандырылып, бүгінде халық игілігін көруде, – деді Нұрлыбек Машбекұлы.

Дегенмен, газдандыру саласында шұғыл шешуді қажет ететін бірқатар түйткілдер бар. Кездесу барысында коммуналдық меншіктерге газбен жабдықтау нысандарын пайдаланушы ұйымдардың теңгеріміне беру, компания филиалының аудандарда апаттық-диспетчерлік қызметін құру, тұтынушылардың қарызын азайту және Қызылорда қаласындағы қуаттылығы 240 МВт құрайтын жаңа бу-газ қондырғысының құрылысы мәселелері талқыланды. Аймақ басшысы олардың шешім табуы аймағымыздың әлеуметтік-экономикалық дамуына оң әсерін тигізетінін атап айтты.

ЖАРЫҚ ЖЕЛІЛЕРІ ЖАҢҒЫРТУДАН ӨТУДЕ

ҚР Ұлттық экономика министрлігі Табиғи монополияларды реттеу комитетінің Қызылорда облысы бойынша департаментінің ұйымдастыруымен «Қызылорда электр тарату компаниясы» АҚ-ның жаңғыртылған және қайта қалпына келтірілген нысандарына баспасөз туры өтті. Оған облыстық мәслихат депутаттары, «Аманат» партиясы өкілдері, қоғамдық бірлестік басшылары және БАҚ өкілдері қатысты.

Сб **Биболат СӘТЖАН,**
«Сыр бойы»



Іс-шараның мақсаты – тарифтің ашықтығын қамтамасыз ету. Себебі, тұтынушылар арасында жарықтың жиі сонетініне, тарифке, электр энергиясының сапасына қатысты наразылықтар туындап жатады. Дегенмен, мәселеге қатысты атқарылып жатқан жоспарлы жұмыстар да жетерлік.

Айталық, облыс бойынша «ҚЭТТК» АҚ теңгерімінде 10 мың шақырымнан астам электр желілері мен 1800-ге жуық қосалқы трансформаторлық станция бар. Бүгінгі таңда осы электр желілерінің 68 пайызының тозығы жеткен.

Баспасөз туры қатысушылары алдымен «ҚЭТТК» АҚ мекемесінде болып, желілерді жаңғырту бойынша атқарылып жатқан жұмыстармен танысты. Компания активтерінің сенімділігін қолдау, техникалық қайта жаратандыру мақсатында Табиғи монополияларды реттеу комитетінің Қызылорда облысы бойынша департаменті мен облыстық энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасының бірлескен бұйрығымен меншікті және бюджеттік қаражаты есебінен жалпы сомасы 3213 млн теңгеге 2021-2026 жылдарға арналған инвестициялық бағдарламасы бекітілген.

Калалық электр тарату тораптары басқармасы директоры Ерболат Кәленовтің айтуынша, былтыр бағдарламаны іске асыру барысында облыс орталығында бірқатар жұмыс атқарылған.

– Қызылорда қаласында 582 қосалқы станса бар. «ҚЭТТК» АҚ инвестициялық бағдарламасы аясында 33,5 шақырым электр желілері жаңартылды. №9 орталық тарату пунктінде бірінші секциясында құрылғыларды толық алмастыру жұмыстары жүргізілді. Оған қоса, 762 дана электр еспеу-тегіштері ауыстырылып, АСКУЭ бағдарламасына енгізілді. Жаңа бағдарлама интернет арқылы барлық көрсеткіштерді алып отырады, – деді Ерболат Кәленов.

Инвестициялық бағдарламада көзделген іс-шараларды орындау үшін жұмыстарының сенімділігі мен жұмысқа қабілеттілігін қамтамасыз ету мақсатында, электр желілерінің тозуын азайтуға және көрсеткіштерін қызметтердің сапасын арттыруға мүмкіндік береді.

Баспасөз туры қатысушылары мекемеге қарасты №9 орталық тарату пунктінде де барып, жаңғыртылған нысан жұмысын көрді. Жиырма жылдан астам уақыт жұмыс істеп тұрған нысан өткен жылы жаңғыртудан өтіп, құрылғыларының жартысы жаңасана ауыстырылған.

– Биыл жыл соңына дейін

мұндағы құрылғылар толық жаңартылып, ескі ажыратқыштар заманауи вакуумдық ажыратқыштармен ауыстырылады. Бұл мақсатқа 96 млн теңге қаржы бөлініп отыр. Түстік келісімдер жасалған. Жаңа құрылғылардың жеткізілуін күтеміз, – дейді «ҚЭТТК» АҚ өндірістік-техникалық қызмет бөлімінің бастығы Әлішер Қажар.

Айта кетсек, Мемлекет басшысының Жолдауын іске асыру шеңберінде биылдан бастап «Тарифті инвестицияға айырбастау» бағдарламасы бағытында жұмыс жасалауда. Оның негізгі міндеті – табиғи монополиялар субъектілеріне қосымша инвестициялар тарту, жөндеу жұмыстарының көлемін ұлғайту есебінен электр, жылу және сумен жабдықтау саласындағы желілердің тозуын кемінде 15-20 пайызға төмендету.

Департамент басшысы Айбек Егембергеновтің айтуынша, «ҚЭТТК» АҚ-да бес жылға ұзақ мерзімді тариф бекітілген.

– Мекеменің өз инвестициялық бағдарламасы бар. Өткен жылы өз қаражаты есебінен 345 млн теңге бекітілді. Соның нәтижесінде біршама электр желілері, қосалқы стансалар ауыстыруға жатады. Қазіргі таңда мекеменің электр желілерінің тозу деңгейі 68 пайызды құрап отыр, – дейді Айбек Егембергенов.

«Тарифті инвестицияға айырбастау» бағдарламасы аясындағы мұндай жұмыстар биыл да жалғасын табады. «ҚЭТТК» АҚ тозу дәрежесін 68 пайыздан 65,5-ға дейін төмендетуді жоспарлап отыр. Ол үшін биылға арналған инвестициялық бағдарламада барлығы 1345 млн теңге көзделген. Оның ішінде мекеменің өз қаражаты есебінен 371,5 млн теңгеге 27 шақырымнан астам электр желілері мен 909 ОТП екінші секциясы жаңғыртылып, автотехника сатып алынды.

Сондай-ақ, облыстық бюджеттен 10/0,4 кВ қосалқы станцияларын 35 дана ҚТПБ үлгісіндегі қосалқы станцияларға ауыстыруға, ұзындығы 21,15 шақырым 10 кВ кабель желілерін ауыстыруға және ұзындығы 10,5 шақырым 0,4 кВ кабель желілерін ауыстыруға 973,3 млн теңге бөлінген.

Атқарылған жұмыстар облыстың алдағы жылыту маусымына дайындығын қамтамасыз етеді. Баспасөз туры барысында қатысушылар тарапынан сұрақтар қойылып, ұсыныстар айтылды. Мамандар жан-жақты жауап берді.

ТАҒАЙЫНДАУ

БАСҚАРМАЛАРДА ЖАҢА БАСШЫЛАР

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың төрағалығымен кадрлық өзгерістерге орай актив отырысы өтті. Жиында Қызылорда облыстық энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасының басшысы таныстырылды.

Облыстық бірыңғай кон-курстық комиссиясының шешімімен Қызылорда облыстық энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасының басшысы лауазымына Ысмағұлов Болатбек Әбдулхайысұлы тағайындалды.

Облыс әкімі басқарма бас-шысын таныстырып, қызметіне сәттілік тіледі.

– Болатбек Әбдулхайысұлы – түрлі басшылық лауазым-дарда мол тәжірибе жинаған, мемлекеттік қызметте шыңдал-ған маман.

2-бет

ЕҢБЕК АДАМЫ



«АҚМАЯ» – САН ҰЛТҚА САЯ

«Ақмая» – Шиелінің іргесіндегі ауыл. Бар-жоғы 15 шақырымды артқа тастайсыз. Жолы да теп-тегіс. Тіпті кейбір тұрғындар аудан орталығына қатынап та жұмыс істейді. Бұл ауылдан 16 Еңбек Ері шығыпты. Барлығы да – корей ұлтының азаматтары. 1937-1938 жылдары Шиеліге жер аударылған корейлердің басым көпшілігі Хабаровск пен Владивосток өлкесінен еді. Сол уақыттағы қиындыққа қарамай қара жерден нәпақасын айырган осы еңбекші халықтың егін егудің алдында қатарында болғаны рас. Тумысынан бейнеткеш корейлер жабайы жерді аршып, күріш өсіруді қолға алды. Одан кейінгі жетістік тарихтан-ақ белгілі. Өрине, бұл жерде жергілікті халық – қазақ ұлтының қонақжайлығы, сол уақытта өздері тауқымет тартса да тамағының бір бөлігін жырып беріп сырттан келгендерге көп қолдау болғанын баса айтуымыз керек.

Сб **Ержан ҚОЖАС,**
«Сыр бойы»

Бүгінде іргелі ел болған «Ақмаяның» бұрынғы атауы – «Авангард». Кеңестік кезеңде ірі кеңшар болған. Сыр салысын егуде озат атанып, дикандардың тәжірибесі республикаға да таралды. Қазір де егін егуде алда тұрған ауылдың берекесі таймаған. Жергілікті тұрғындармен бірге өзге ұлт өкілдері тізе қосып, жыл сайын күріш пен бақ-ша өнімін жинауда алда келеді.

«Ақмаяға» аялдағандағы мақсат – кетпен шауып, егін салған ағайынның еңбегін дәріптеу. Әлеуметтік нысандары түп-түгел ауылда биыл 4800 гектарға жуық жерге түрлі дақыл егілген. Қазірдің өзінде осындағы дикандар 350 тонна қауын-қарбыз, 85 тонна көкөніс, 10 тонна асқабақты жан-жаққа сатып үлгеріпті.

2-бет

ЕЛ МЕН ЖЕР ТАРИХЫ

АРАЛЫМ – АЙДЫН ШАЛҚАРЫМ

Аралдың табанынан су кеткенмен, Халқының жүрегінде жыр кеткен жоқ.

Бекұзақ Тәңірбергенов

Арал халқы өз тарихын өзі жасады. Ұлағатты ұрпақтары сол тарихқа тіл бітіріп, өшпестей таңбалап, ұрпақтан ұрпаққа мирас етіп қалдырды. Менің пайымдауымша, Аралдың тарихы Арал теңізімен тамырлас, яғни теңіз табанын мекен еткен халықтың тыныс-тіршілігімен тікелей байланысты. Оның тарихы тым өріде, тамыры тым тереңде деп айта аламыз.

Бүгінде кең-байтақ Қазақстанның Туран ойпатынан ойып тұрып орын алған Аралдың экологиялық тепе-теңдікті сақтауда еліміз үшін ғана емес, әлем үшін де маңызы ерек-

ше екені баршаға мәлім. Өз топырағында талай сындарлы кезеңдерді бастан өткерген, бүгінде бүкіл әлем танып, ерекше назар аударып та отыр.

5-бет

БАСҚАРМАЛАРДА ЖАҢА БАСШЫЛАР



акционерлік қоғамы Шиелі аудандық пошта байланыс торабының бастығы лауазымында еңбек еткен. 2012-2022 жылдары Шиелі ауданы әкімінің орынбасары, аудандық экономика және бюджетті жоспарлау бөлімінің сектор меңгерушісі, аудандық мемлекеттік активтер және сатып алу бөлімінің басшысы қызметтерін абыроймен атқарған. 2022 жылдан бастап осы кезге дейін Шиелі ауданы әкімінің орынбасары қызметінде болған.



Кеше сондай-ақ облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаевтың төрағалығымен өткен қаржылық өзгерістерге байланысты актив отырысында бірінші конкурстық комиссия шешімімен Қызылорда облыстық жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары басқармасының басшысы лауазымына Сыздықов Жәнібек Шәкімбаулы тағайындалғаны хабарланды.

Облыс әкімі басқарманың жаңа басшысын таныстырып, қызметіне сәттілік тіледі.

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы өз Жолдауында 2025 жылға дейін жергілікті маңызы бар жолдардың кемінде 95 пайызын жақсарту туралы тапсырма берді. Бүгінде өңірдегі жергілікті маңызы бар автомобиль жолдарының жақсы және қанағаттанарлық жай-күйі 82 пайызды құрайды. Биыл бұл көрсеткішті 87 пайызға жеткізу үшін 585 шақырым жергілікті маңызы бар автомобиль жолдары мен елді мекендердегі көшелерді кезеңдеу бюджеттен 36 млрд теңге бағытталды. Бөлінген қаржы өткен жылмен салыстырғанда 2,5 есеге артты. Дегенмен, қол жеткізген нәтижелерге тоқмелейсіз, бұл жұмыстарды одан әрі жандандыру-

ымыз керек, – деді аймақ басшысы. Актив отырысында облыстық ардагерлер кеңесінің төрағасы Серік Дүйсенбаев басқарма басшысына жана қызметімен құттықтады. Жәнібек Шәкімбаулы 1987 жылы дүниеге келген. М.Тынышбаев атындағы Қазақ көлік және коммуникациялар академиясын «Құрылыс» мамандығы бойынша бітірген. Еңбек жолын 2008 жылы «Қазавтожол» республикалық мемлекеттік кәсіпорнының Қызылорда облыстық филиалында жол жұмысшысы болып бастаған. 2009-2013 жылдары жеке және мемлекеттік жол құрылысы мекемелерінде еңбек еткен. 2013-2023 жылдары «Автомобиль жолдары басқармасы» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің бөлім бастығы, директордың өндіріс жөніндегі орынбасары лауазымдарында болған.

2023 жылдың сәуір айынан бастап осы кезге дейін Қызылорда облыстық жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары басқармасы басшысының орынбасары қызметін атқарып келді.

Облыс әкімінің баспасөз қызметі

Жаңа басшы тізгінін ұстаған күрмеуі қиын салада Мемлекет басшысы жүктеген және Үкімет бекіткен көрсеткіштерге қол жеткізу үшін ауқымды жұмыстар атқарылуы керек. Алда жылу беру маусымы, биыл жүйелерді жаңғыртуға республикалық бюджеттен 8,2 млрд теңге бөлінді. Қазір қалада 9 шақырым жылу жүйелері ауыстырылуда. Ендігі кезекте осы бөлінген қаржыны тиімді, уақытылы және сапалы игеруіміз, басталған жобаларды мерзімінде тапсыруымыз керек, – деді облыс әкімі.

Актив отырысында облыстық ардагерлер кеңесінің төрағасы Серік Дүйсенбаев сөз алып, басқарма басшысын жаңа қызметімен құттықтады.

Болатбек Әбдулхайырұлы 1964 жылы дүниеге келген. Алматы энергетика институтын «Электрмен жабдықтау», Қарағанды экономикалық университетін «Қаржы» мамандықтары бойынша бітірген.

Еңбек жолын 1981 жылы Шиелі ауданындағы «Игитан» колхозының механизаторы болып бастаған. 1984-1997 жылдары жеке секторда түрлі лауазымдарда қызмет атқарған.

1997-2012 жылдары «Қазпошта»

1-бет

БРИФИНГ

БІЛІМ ҰЙЫМДАРЫ ЖЫЛУ БЕРУ МАУСЫМЫНА ДАЙЫН

Білім беру маусымы басталуға жақын. Қыстан қысылмай шығуға жауапты мамандар қам-қарекет жасауда. Бұл туралы өңірлік коммуникациялар қызметінде облыстық энергетика және тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық басқармасы басшысының орынбасары Ерлан Жоламанов айтып берді.

Облыс бойынша алдағы жылу беру маусымына дайындық жұмыстары бекітілген іс-шара жоспарына сәйкес жүргізілуде. Нақты кезеңде аймағымызда 1067 әлеуметтік нысан бар. Оның 532-сі – білім беру нысаны. Білім беру нысандарының жылу беру маусымына дайындығы 95 пайызды құрайды. Биыл 12 қазандықты жаңғырту жұмыстары жүргізілді. Оның ішінде 11 білім беру нысанының қазандығы сыртқа шығарылды, – деді ол.

Жалпы, 532 мемлекеттік білім беру ұйымының 77-сі жылумен қамтамасыз ету бойынша



орталықтандырылған, автономды газ – 100, автономды сұйық отын – 199, автономды қатты отын – 124.

Биыл маусымды толық қамтуға білім саласына 3,8 миллиард теңге қаржы бөлінді. Оның 1,8 миллиард теңгесі қантар-сәуір айларында жұмсалды.

Жылу маусымының екінші кезеңіне 11097 тонна қатты және 7676 тонна сұйық отын қажет. Қазіргі таңда қатты және сұйық отынды жеткізу бойынша облыстағы барлық білім беру

мекемелерімен келісім-шарт жасалған. Қатты отын тамыз айынан бастап бекітілген кесте бойынша жеткізілуде. Ал сұйық отын білім беру нысандары резервуарларының көлеміне сәйкес бекітілген кесте бойынша жеткізілетін болады. Одан бөлек, жылу маусымына дайындық жұмыстарын жүргізуге 216,1 миллион теңге қосымша қаржы бөлінді, – деді облыстық білім басқармасының бөлім басшысы Бақыт Дүйсенов.

«СБ» ақпарат

ПРЕЗИДЕНТ ПІКІРІНЕ ҮНДЕСТІК

ЖАСТАРДЫ ЖАҚСЫЛЫҚҚА ЖЕТЕЛЕСЕК

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев: «Адал азаматқа тән қасиеттер әрбір жастың бойынан табылуы керек. Ұлттың жаңа болмысы білім, ғылым және мәдениет саласын дамыту арқылы қалыптасады. Біз ұрпақ тәрбиесіне баса мән беріп, жастарды жақсылыққа жетелеуіміз керек» деп атап көрсетті.

Әрбір адам өзінің жүріп өткен өмір жолында, сол кезеңге сай ғылымға, технологияға, қоғам өмірінің әртүрлі жақтарына тез бейімделуге, үйренуге, қабылдауға икемді болуы керек. Бұл адамның өз мақсаттарына жету жолында тез алға жылжып мақсатына жете алатынын көрсетеді. Білім қай кезеңде болсын маңызын жойған емес, өйткені адам санасының дамуы, оның өркендеуін қажет етеді. Жан-жақты адамдар өз саласына жақсы бейімделе алады. Білімнің маңызын өз уақытында түсініп, күн тәртібіндегі маңызды мәселеге айналдырған қазақ зиялы қауымының өкілдері ұрпақты өз заманына сай білімді игеріп, көзі ашық, көкірегі ояу адам ретінде алға жылжуға ұмтылуына барынша атсалысып, армандыды. А.Байтұрсынұлы ғылымсыз, өндіріс орындарының қазақтын бар байлығы өзгелердің қолына көшетінін жақсы білді, халықты білімді болуға, бай және күшті болуға үндеді. Елді түзеуді бала оқыту ісін түзеуден бастауды ұсына отырып, ол: «Қазақ керегінің көбі әркімге-ақ мағлұм ғой; біз кейін қалған халық, алға басып, жұрт қатарына кіру керек. Басқадан кем болмас үшін білімді, бай және күшті болуымыз керек. Білімді болуға оқу керек. Бай болуға кәсіп керек. Күшті болуға бірлік керек. Осы керектердің жолында жұмыс істеу керек» – деп жазған болатын. Осы күн тәртібінен үнемі түспейтін мәселелер Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың Ұлттық құрылтайдың «Әділетті Қазақстан – Адал азамат» атты екінші отырысында сөйлеген сөзінде айтылды.

Бүгінде жастарға әлемдік ғылым мен прогресс деңгейіне сәйкес білім мен тәрбие беру, оның рухани байлығы мен мәдениетін, ойлай білу мүмкіндігін жетілдіру, сонымен қатар әр адамның кәсіби біліктілігі мен білімділігін, іскерлігін арттыру – әділетті қоғамның міндеті.

Аты аңызға айналған Бауыржан Момышұлы: «Жаудан да, даудан да қорықпаған қазақ едім, енді қорқынышым көбейіп жүр.

Біріншісі балаларын бесікке бөлемеген, бесігі жоқ елден қорқамын. Екіншісі немересіне ертегі айтып беретін өжеңің азайынан қорқамын. Үшіншісі, дәмді, дәстүрді сыйламайтын балалар өсіп келеді, содан қорқамын» деген екен.

Тәрбие – халықтың гасырлар бойы жинақтап, іріктеп алған озық тәжірибесі мен ізгі қасиеттерін жас ұрпақтың бойына сіңіру, баланың қоршаған ортадағы қарым-қатынасын, дүниетанымын өмірге деген көзқарасын және соған сай мінез-құлқын қалыптастыру. Негізгі мақсаты – дені сау, ұлттық сана-сезімі оянған, рухани дәрежесі биік, мәдениетті, парасатты, ар-ожданы мол, еңбекқор, іскер, бойында басқа да игі қасиеттер қалыптасқан адамды тәрбиелеу.

Бала ең бірінші жылулықты ата-анадан іздейді. Бірақ олар жұмысбасты. Бала денсаулығының төмендеуі, әке табысының азаюы, оның асыраушылық, қамқоршылық қабілетіне, бала тәрбиелеуіне беделіне нұқсан келуі, тұрмыстың қиындығына байланысты жас аналардың жұмысқа шығуға мәжбүр болуы, бала тәрбиесіне немқұрайлы қарауы, ата-аналардың ажырасуы ұрпақ тәрбиесіне толыққанды мән беруді келесі кезеңдерге қалдырып отыр.

Баланың жақсы болып өсуі – тәрбиеден, тәрбиенің дұрыстығы – тәрбиешіден. Ең алғашқы тәрбиеші – ата-ана. Ана тәрбиесі, әке тәрбиесі халық тәрбиесімен сабақтасады. Ғұлама ойшылдарды, ақық ақындарды, әділ билерді, шешендерді, ел қорғаған батырларды, хандарды да, жырауларды да ата-ана тәрбиелеген.

Шәкәрім атамның «Адамның жақсы өмір сүруіне үш сапа негіз бола алады, олар барлығынан үстем болатын адал еңбек, мінсіз ақыл, таза жүрек. Бұл сапалар адамды дүниеге келген күнінен бастап тәрбиелейді» деген. Құнды қасиеттерге ие рухани адамды қалыптастыру үшін ата-ананың қазінен бастала керек.

Ғұлама әл-Фараби «Дүниедегі ең оңай нәрсе – ақыл айту, ең қиыны – өзіңді-

өзің түсіну» деп ескертеді. Ең бастысы, баланың жан азығына зәру екенін еш уақытта ұмытпауға болмайды. Абай атамның жетінші қара сөзінде «Жас бала анадан туғанда екі түрлі мінезбен туады. Біріншісі – ішсем, жесем, ұйықтасам деп туады. Бұлар – тәттінің құмары, бұлар болмаса тән жанға қонақ үй бола алмайды һәм өзі өспейді, қуат таппайды. Екіншісі – білсем екен деп ұмтылып, одан ер жетіңкірегенде ит үрсе де, мал шуласа да, біреу күлсе де, біреу жылса да тұра жүгіріп, «ол немене?» «бұл немене?» деп, «ол неге үйтеді?» «бұл неге бүйтеді?» деп, көзі көрген, құлағы естігеннің бәрін сұрап, тыныштық көрмейді. Мұның бәрі – жан құмары, білсем екен, көрсем екен, үйренсем екен» деген жолдар бар. Балаға туғаннан тән азығы – тамақ қандай қажет болса, жан азығы – жылулық, сүйіспеншілік те сондай қажет. Ал оның қажетін қанағаттандырмай, түпкі мақсат ешқашан орындалмайтыны белгілі жағдай.

Адам өмірге бірдей болып келеді, бірақ өсе келе олардың тағдыры әртүрлі болып қалыптасады. Саналы өмір сүрсен және бәрін ақылға салып, ойлап істесе, оның алдына қойған мақсатына да, байлыққа да, бақытқа да қол жеткізуге болады. Осы кезге дейін құрған қоғамы, жасаған рухани және материалдық байлығы – адамзат сананың жемісі. Сол арқылы адамның дүниетанымы, өмірге көзқарасы, рухани мәдениеті қалыптасады. Рухани саулыққа көңіл қойылған жағдайда адам елмен сыйласады. Ойлау қабілеті жоғары, шама-шарқын білетін, ақылмен істейтін өте сезімтал, ұстамды да байсалды, қоғамдағы өз орнын білетін, жауапкершілігіне ұқыптылықпен қарайтын, адамдармен тез тіл табыса алатын, табиғатты сүйетін, қоршаған ортадан хабардар, бақыт дегенін не екенін түсінетін жан болады.

Балаға отбасы мүшелерінің сөзі, мінез-құлқы ғана емес, ондағы қарым-қатынас ортасы да әсер етеді. Үйде кітап көп болса, отбасы иелері – әкесі мен шешесінің ұстағаны қағаз, қалам, оқығаны кітап болса, ұрпақтар арасындағы байланыс өз жалғасын табады. Баланың болашақта таңдап алар жолы да соған сәйкес болмақ.

Әлмира ІЛИЯСОВА, Қорқыт ата атындағы Қызылорда университетінің аға оқытушысы, әлеуметтік ғылымдар магистрі

БРИФИНГ

ҚОЛДАУ ТАПҚАН БАСТАМАЛАР

Бүгінде жастардың жұмыспен қамтылуы, білім грантына ие болуы жыл сайын артып келеді. Бұл қамқорлықтың бір парасы ғана.

Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ, «Сыр бойы»

Жастар арасындағы жұмыссыздық деңгейі 3,5 пайызға төмендеді. Басым бөлігі көтерме және бөлшек сауда, білім беру, өнеркәсіп, денсаулық сақтау және әлеуметтік қызмет көрсету, құрылыс, ауыл шаруашылығы салаларында жұмыс істейді.

Бұл туралы өңірлік коммуникациялар қызметінде өткен брифингте облыстық жұмыспен қамту үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасының басшысы Ғабит Жаңабаяв айтты.

Жалпы еңбек нарығына келген жастарды жұмыспен қамту және өз кәсібін ашу үшін несие, қайтарымсыз



орналастырылды. Биыл да 7259-ы жұмыспен қамтылды. 2571 адам еңбек нарығындағы бос жұмыс орындарына, 4688-і субсидияланған жұмыс орындарына жолданды. Қалғандары әртүрлі оқу курстарынан өтсе, кәсіп ашуга несие иеленіп, мемлекеттік қайтарымсыз грант ұтып алғандар да бар. Жалпы 7 ай ішінде жастар тәжірибесіне 1016 адам жолданып, жыл соңына дейін қосымша 2114 адам қамтылады деп жоспарлануда.

Жұмыс іздеген жастар үшін тағы да бір жаңалық бар, тамыз айының 20-нан бастап tanda.enbek.kz платформасында бос жұмыс орындарының онлайн жәрмеңкесін өткізу қолға алынды. Жалпы онлайн жәрмеңкеге 18 жұмыс берушіден 281 бос жұмыс орын ұсынылып, 132 жас жұмысқа орналасту мүмкіндік алды. Келесі онлайн жәрмеңке қазан айының бірінші онкүндігінде аталған порталда өткізіледі, – деді басқарма басшысы.

Жастарды жұмыспен қамтуға, білім деңгейін арттыруға «2021-2025 жылдарға арналған кәсіпкерлікті дамыту ұлттық жобасы» ерекше үлес қосып келеді. Өткен жылы 22 мыңға жуық жас тұрақты жұмысқа

грант беруді көздеп отырмыз. Жастарды жұмыспен қамтуға, білім деңгейін арттыруға «2021-2025 жылдарға арналған кәсіпкерлікті дамыту ұлттық жобасы» ерекше үлес қосып келеді. Өткен жылы 22 мыңға жуық жас тұрақты жұмысқа

бар еңбек адамына жолықтық. Елу жылдан бері күршісі болып келе жатқан Герасим Пактың жасы 73-ке келген. Жас кезінде жатқа мен комбайн тізгіндеген ақсақал әлі де еңбек сапынан түспепті. Ол қазір «Ақмая» шаруашылығында сушы болып жүр. Ал балалары түрлі салада қызмет істейді. Жұбайы екеуінің 7 немересі бар.

Біздің әкелеріміз, аталарымыз қиындықты көріп, өз жерінен осында зорлықпен көшті емес пе? Ал мұндағы қазақ туысқандар бізді құшақ жая қарсы алды. Алдындағы асын берді, үйлі болуға жәрдемдесті. Бұның барлығы ұмытылмайды, тіпті, менің ұрпағым да осындай құрмет пен қолдауды біліп жүретін болады. Өйткені, бізге де өз ата-анамыз қазақ халқының қонақжайлығын естен шығармау керектігін айтып кетті, – дейді ол.

Кейінгі бес-алты жылда «Ақмая»

шаруашылығы бойынша екі рет озат атанған Герасим қария бір рет көлік мініп, екіншісінде миллион теңге ақшамен марапатталған. Шаруашылықтағы жасы ең үлкен егінішінің көпжылдық мол тәжірибесіне жас диқандар да сүйенеді. Бүгінде Герасим Пак өзіне бекітілген 85 гектар күршіттің суын байлап, атызын құргатуда. Жақын күндері орақ түседі.

Сан ұлтқа сая болған «Ақмая» ауылында еңбекті сүйген, бейнетке жақын мұндай жан көп. Бастысы, осындағы өзге ұлт өкілдерінің ұстанымы – бірлік пен татулық. Әрі сол құндылықтан таймай келеді. Қиыншылықта ауызбіршілікпен қимылдап, ауыр күндерді еңсерген ақмаялықтар бейбіт күнде де ауыл тіршілігін жандандырып жүр. Біз де соған қуандық.

Шиелі ауданы

«АҚМАЯ» – САН ҰЛТҚА САЯ

Биыл да жылдағыдай бірнеше гектар жерге бақша ектім. Оның ішінде картоп, қызанақ, сәбіз, пияз, орамжапырақ, баклажан, соя, асбұршақ пен жүгері сияқты дақылдар бар. Қарбыз бен қауын, асқабақ егуді жыл сайын қалдырмаймыз. Күз туысымен өнімді жиып, аудан мен облыс орталығына өткіземін. Бұрыннан бері менің еккен көкөністерімді тұрақты сатып алатын адамдар жеткілікті. Әсіресе, сәбіз бен қызанақ, сондай-ақ, қысқы салат түрлерін дайындауға керекті дақылдар өте өтімді, – дейді 65 жастағы Антонина Цзю.

«Ақмаяда» туып, осы жерде өсіп-өнген корей ұлтының өкілі 1993 жылдан бері бақша өсіреді. Ал оған дейін ауылдағы құрылыс саласында, фермада түрлі жұмыс істеген.

Кіндік қаным осында тамған соң менің Отаным да осы жер. Мен «Ақмаядан» өзге жерге қоныс аударуды елестете алмаймын. Мұнда

1-бет

барлығы маған туысқан, барлығы менің бауырым. Шыны керек, 90-шы жылғы қиындықтан соң жолда- тұрмысымыз түзелді. Қазір отағасы қайтқалы бес жыл болды. Қос қызым тұрмыста, қолымда 96 жасқа келген қарт анам бар. Әрине, мұнша жерді игеруге өзім үлгермеймін, ауылдағы жігіттерге айтып, ақысын төлеп, түрлі дақылды егеміз. Кейде қыздарым «бақша екпе» деп те ұрсады, бірақ, қал сайын егін екпесем, ауырып қалатындай болып тұрамын, – деп ағынан жарыла күлді ол.

Зейнеткер Антонина бұдан бөлек, тауықтың түр-түрін өсіріп отыр. 150-ден астам үй құсымен қатар, шошқа да бағады. Әлі де тың, жүрісі ширақ диқан апай бақша басына өз жеңіл көлігімен келіп-кетіп жүр. Дұрысы, жер өңдеуден бөлек, техника тілін де меңгерген.

Ал біз ауыл маңындағы егістік пен бақшалықты аралап жүріп тағы



БЕКЗАТ БОЛМЫС: АҒАНЫҢ ІЗГІЛІКТІ ЖОЛЫ

Адам ата мен Хауа
Анадан бастау алған жер бетіндегі екінші тіршілік жойқын соғыстар мен алапат апатқа, қуаныш пен қасіретке толы миллиондаған жылдарды кейінге тастап, адамзатты бүгінгі өркеніетке жеткізді. Бір-бірімен ажырамайтын ұғымдар – ақ пен қара, күн мен түн сияқты өсіп-өркендеу мен қиратып-тоқырау қатар жүреді. Екінші дүниежүзілік соғыс, екі төңкеріс, қоғамның үш рет түбегейлі өзгеруі, ұлт ретінде жойылып кете жаздаған ашаршылық пен қазақтың қаймағын түгел сыпырып кеткен қуғын-сүргінді XX ғасыр екінші жағынан халқымыздың дамуы тұрғысында ерекше дәуір болды. Көшпелі қазақ отырықшы, білімді, мәдениетті елге айналып, ғылыми-техникалық, рухани-интеллектуалдық жағынан да биік дәрежеге өсті. Міне, осынау ғасыр жүгін көтерген жетістіктің басы-қасында мықты азаматтар жүрді.



Вильнюс қаласында офицер шенінде әскери қызметте болды. Елге оралған соң Жалағаш аудандық қаржы бөліміне бас есепші болып қызметке орналасады. Бірде ауданға іссапармен келген қаржы министрінің орынбасары Бименді ағаның алғырлығын байқап, білімі, мамандығы жайлы сұрайды. Сол кісінің көмегімен Алматы қаржы техникумына оқуға түседі. Кейін Ленинградтағы қаржы институтын сырттай оқып бітіреді.

Бименді Баймахановтың білгір де қабілетті, қатаң да талапшыл болмысы Жалағаш аудандық қаржы бөлімінде жүргенде байқалады. 1955 жылы облыстық қаржы басқармасына қарайтын бақылау-тексеру басқармасында аға ревизор қызметіне тағайындалды. 1957 жылы облыстық қаржы басқармасы бастығының орынбасары, 1959 жылы бірінші орынбасары болып ширек ғасырдан астам уақыт бір мекемеде қызмет еткен.

«Қазіргі таңда қасиетті, дархан, киелі мекен – Сыр бойында ақпараттық үлес қосқан азаматтар көп, соның бірі де, бірегейі де қаржы ісін үздігі, көптеген шөкірт тәрбиелеген тәжірибелі тәлімгер болған Баймаханов Бименді мырза еді», – деп еске алады мемлекет және қоғам қайраткері Сейітсұлтан Әйімбетов. – Біздің ұлы, дана қазақ халқы балаларына жарасымды, әлемді есім беруге тырысқан. Адамның есімі оның шенесі мен өміріне асер етеді, әр адамның атының мағынасы болады дегенді жірі естиміз. Бименді деген есімде «би» сөзі дәстүрлі қазақ қоғамының саяси-әлеуметтік жүйесінде демократиялық биліктің иесі, яғни басқарушы, ел билеуші деген мағынаны білдіреді. Солай біздің ағамыз Бимендінің «би» болсын дегенді етіп атаған болар. «Атына заты сай кісі» деген мақтау сөзді мен осы Биенке айтар едім, өйткені ол өз саласының жігітін шағып, майын ішкен білікті маман болды, Сыр елінің қаржы қызметкерлерінің биі, талапшыл, сыйлы жетекшісі бола білді. Еңбек өтілінің 25 жылдан астам уақыты облыстық қаржы бөлімі бастышының орынбасарлығына арналды.

Соған кейін Бименді мырза бухгалтер болып жұмыс істеді, одан кейінгі жылдары көптеген жауаптылыққа болғаны үшін 17 жолға бас бостандығынан айырылып, содан 1954 жылы ақталып, елге оралады. Коммуналдық шаруашылыққа қызмет етеді. Кейін сол мекеменің басқа да құрылыс мекемелерінің бастышы болды. Жалағаш кентінің қазіргі тұрғын үйлерін салушылардың қолтаңбасы анық көрініп тұрғандай.

Бименді ағамыз болса, 1936 жылы 13 жасында мектепке барды. «Біздің балалық шағмызда білім алу оңай болған жоқ. 7-сыныпқа дейін оқымаған мектебіміз жоқ. Рабфакта де оқыдым, ол 1938 жылы ФЗО-ға айналып, ақша төлейтін болған соң 8-9 сыныпты қайтадан мектепте оқыдым. 10 сыныпқа барғанда осығым басталып, 1941 жылы әскерге алындым», – деген еді Бименді аға бір өңірімісінде.

Бименді Баймаханов соғыс жылдары Грузияның Ахалтик қаласы маңындағы шекаралық полинде қызмет етеді. Бұл жердің әскери стратегиялық маңызы ерекше болған. Егер немістер Кавказды алса, шығыстан Жапония, Балқан түбегінен Италия соғысқа кірісер еді. 1944 жылы немістер Солтүстік Кавказдағы мықты бекіністі бұзған ауыр шайқасқа ағамыз да қатысады.

Новороссийск қаласын азат еткеннен кейін Белорусь майданында соғысады. Женісті Шығыс Пруссияда қарсы алған аға 1949 жылға дейін

бола ма? Ағамыз қай ортада болса да білім-біліктілігі, қажыр-қайратымен ерекшеленетін, қаржы саласының республикалық деңгейінде ол кісінің есімі жоғары бағаланды. Қаржы министрі болған И.Ким, Р.Байсейітов, А.Бауұла, Т.Абдықалиев, Е.Дербисов, А.Павловтар Биенкеді ерекше құрмет тұратын. Сол министрлердің ішінде Байсейітов Рымбек туғандық араласты, ал қоғам қайраткері М.Бутинмен танысып сыйласуға да ерекше еді.

Ағамыз аса сезімтал қасиетке ие болатын, айналасында болып жатқан оқиғалар мен құбылыстарды, заман ағымын, қоғамдағы өзгерістерді терең пайымдайтын. Көзге ілінбейтін жай-ларды, өзгелер ұға бермейтін жайттарды аңғара білетін.

«Өзіне ғана тәуелді болған жан бақытты, солай бола тұрып, «тәуелді екенінді білмей құмар кешу одан да бақыттырақ», – деген екен Цицерон. Ақылы адамға тіршіліктің күйбеңі тиім ауыр, ол одан биік бола тұрса да, бәлек өмір сүре алмайды. Өзін бәріне жауаптымен біз сезінеді.

«Бименді біздің көсеміміз болғандықтан, бұл атты халықтың өзі берді», – дейді, – оның бойында адамға тән жақсы қасиеттің бәрі болды. Мысалы, әділдік, адалдық, қайырымдылық, қанағатшылдық, адамгершілік, сабырлық.

Биенке қандай іспен айналыса да соны тез меңгеріп алатын. Сол кезде преферанс ойыны үрдіс болды. Шахмат сияқты бұл ойында да қабілеттілік, сезімталдық, өзін-өзі ұстай білу, логикалық мықтылық керек. Республикадағы қаржы саласының бастыларының бірі Мәжікен Бутин Мәскеудегілерде де қапыда қалдыратын мықты ойыншы болған. Сол кісіні Биенке талай рет жеңсе керек.

Өз ісіне мығым мемлекетшіл, қоғамшыл болатын. Ағамыздың ісі аңызға айналды. Сол кездері облыста қаржы саласын орыс азаматтары басқаратын. Олар кеткен соң бірінші орынбасар Биенкеді сол орныға отырғызуға болар еді. Білімділігі сай келген Биенкеді көтеруге ұсыныс бола қоймады», – дейді ағамыздың жақсы араласқан кісілердің бірі Дүйсенбай Қуатов ақсақал.

Заманасының сөзіне қосатынымыз Бименді Баймахановқа көршілес Ақтөбе, Жезқазған облыстарының қаржы саласын басқару ұсынылады. Бірақ бұл кісі қызмет іздейтін адам емес еді. Әсілі, адамды қадірлі ететін орынға тек, қайта сол қызмет орынының бағасын арттыратын Биенке сияқты мықты адамдар болса керек. Ал жаңағы ойын жайлы өңімізге келсек, кезінде бұл ойынды ойнау үрдіс болды. Алматыға бір барғанында қаржы министрі Рымбек Байсейітов Биенкеді сол күні Бутинмен преферанс ойнауды ұсынады. Ол кезде Мәжікен Бутин тамақ өнеркәсібі министрінің орынбасары болып істейді. Ол ешкімнен де ұтылмаған көрінеді, Громько, Микоянмен ойнаған, шетелге де барып ойнаған. Ағамыз барарда министр Бутиннен мықтап ұтылса керек. Соның қарымтасын қайтарғысы келді-ау.

«Содан жұма күнгі кештен бастап, сенбі, жексенбі күні ойнадық. Мен ұтылған жоқпын. Бутин Қызылордаға келгенде де ойнап жүрді. Өзі шахматты да жақсы ойнайтын ете тәза адам еді. Ішкі істер министрінің бірінші орынбасары келгенде екі күн қатарынан ойнағаным бар», – деп бірде Биенке өзін айтып еді.

Сол кездері бюджеттің басым бөлігі алкоголь ішімдіктерін сатудан құралатын. Қызылордадан шығаратын арақтың жоспарын көбейту үшін облыстық атқару комитетінің төрағасы

Шаймерден Бәкіров министрінің орынбасары Бутинге барды. Жағдайды жақсы білегін ол Биенкеді ерте кетеді. Сонымен Бутинге кіреді. Министр қонақтармен амандасып, Биенкеді сұрақтың астына алады.

– Қашан келдің?
– Кеше.
– Ау, содан бері неге хабарлапсың?

Қатарластарынан естіген бұл әңгіменің немен біткенін білмеймін, бірақ барған жұмысы толығымен орындалады. Биенке қазақтың небір жақсы-жайсаңымен бірге болған. Бір-бірін таныған, түсініскен. Кезінде Қызылорда облыстық партия комитетінің бірінші хатшысы болған М.Сужиков, И.Әбдіқаримов, М.Ықсанов, облыстық кеңестөрағалары Еділбаев, Ш.Бәкіров, С.Құбашев, Ы.Калиевтармен қызмет барысында жақсы сыйластыққа болды. Қарымды қаламгерлер Шығыс Айтматов, Қалтай Мұхаметжановпен тығыз қарым-қатынаста болған.

Ағамыз Сыр еліне белгілі тұлғалар Омар Әбдіхожаев, Қонысбек Қазантөле, Пазылбек Абдрахманов, Зейнолла Жарқынбаев, Камал Бердаулетов, Әбдіғалпал Нұртазаев, Ерниз Омаров, Сейітбек Шауақманов, Ыдырыс Қалиев, Мәди Қираев, Қаһарман Табынбаев, Сейітнәби Мұқашев, Мақсұт Әбдіразақов, Сәмит Далдабаев сынды мықты азаматтармен қойын-қолтық араласып өтті. Оларды тыңдай да, тыңдағы да білді.

Бименді Баймахановтың үлкен еңбегі елімізге танымал қаржыгерлерді тәрбиелеп өсірді. Кезінде қаржы министрінің орынбасары, кірістер министрінің бірінші орынбасары болған Рахымбергел Тоқсейітов, облыстық қаржы саласын басқарған Қамбарбек Әбдібеков, Дайрабай Ысқақов, марқұм Құттығалпа Ыдырыс бастаған тізімге ондаған адамдарды қосау болады.

«Мен Биенкеңнің қарамағында қызмет істегендіктен, Сыр елі аймағының айшықтануына, қыруар қаржы табуына сіңірген еңбегінің орасан зор екенін жақсы білемін. Ол кезде қаржыны арақ-шарап сауда-сына қамтамасыз етуге. Нақтылай айтар болсам, облыс бюджетінің 50 пайызы арақ айналымының салымынан түседі. Арақ зауыты өнімдері облысымызға ғана емес, Ақтөбе, Орал, Қостанай, Гурьев облыстарына да жіберілетін. Кейбір жылдары таза спирт рет бөтелкелер де жеткізіліп жататын. Өйткені, спирттің қорын Тамақ өнеркәсібі министрілігі бөлетін. Ал жаңадан ұш-ақ пайыз бөтелке берілетін. Содан да Биенке ай сайын арақ зауытына барып басылығана да иелік жасайтын. Биенкеңнің «өнімді анда жібересің, мында жібересің» деген тапсырмасы мүлтіксіз орындалатын. Жоғарыдағы облыстарға бөтелкелерін беріп жіберсе ғана арақ-шарап өнімдері босатылатын», – деп еске алады әріптес шөкірттерінің бірі Қалқазбек Әбібеков.

Бименді Баймаханов «Қазақ ССР-іне еңбегі сіңген экономист», «ССР қаржы ісін үздігі» атағын алды, ол кезде бұл ерекшелік кез келген қызметкерге беріле бермейтін. Орден-медальдарын санамай-ақ қояйын, себебі Биенкеңнің қадірін марапат арттырып отырған жоқ, қайта сол орден Биенке арқылы дәрежеленетін сияқты.

Бименді Баймаханов жалпы бюджетті толықтырумен айналысып қана қойған жоқ. Облыс экономикасын көтеруге жекеден өндіріс орындары мен шаруашылықтардың жұмысын жолға қойып, шикі жерде жинақталған озат тәжірибе арқылы облыс экономикасын көтерді. «1975 жылы «Кармақшы» совхозына директор болып тағайындалдым, бұл сол кезде ең арт-

та қалған шаруашылық еді», – деп еске алады Исағали Жұмағұлов ақсақал. – Арада екі ай өткенде совхозға облыстық партия комитетінің екінші хатшысы С.Сәрсенбаев пен облыстық қаржы басқармасы бастығының бірінші орынбасары Б.Баймаханов келді. Екеуі мал фермаларын, отарларды аралап, мамандармен, малшылармен сөйлесіп, С.Сәрсенбаев қайтып кетті де Бименді аға бір аптаға қалды. Ол кісі шаруашылықты қаржы жағын тексеріп, кемшіліктерді, жұмысты жолға қою жолын көрсетті.

Артына мамандарын жіберді, қаржыгерлер шаруашылықты жүргізудің, жұмысты ұйымдастырудың жаңа тәсілдерін үйретті. Бұл бұрын біз көрмеген іс еді, күрделі мәселелерде Биенке телефонмен кеңес беріп отырды, қаржыда өзі де келетін. «Кармақшы» совхозы бұрын шығынды шаруашылық болса, бір жылдан кейін өзіне-өзі келе бастады. Екінші жылы пайдаға шықтық, 3-4 жылдан соң миллионер совхоз атандық, жылына 5 миллион сомға дейін таза пайда таптық. Соның бәрі Биенкеңнің арқасы.

Ағамыз 2-3 айда бір келіп, бухгалтерияны тексеріп кетеді, маған да ақыл-кеңес береді. Енді біз рентабельді шаруашылыққа айнадық, ауданда, облыста алдыңғы қатарға шығып, республиканың ауыспалы Қызыл туын 10 рет, одақтық туды 7 рет жеңіп алдық. Одақтың «Алтын кітабына» жазылып, республиканың «Құрмет тақтасына» іліндік.

Биенкеңнің арқасында Алматыдағы халық шаруашылығы институтының басшыларымен танысып, сол институттың ғалымдары совхозды шаруашылық есепке көшірді. Нарықтық экономиканың бастауы – жалгерлік әдісті өмірге бейбіт енгізді. Облыстық партия комитетінің қаулысы бойынша совхоз «Қызылорда облыстық шаруашылықтарының озат тәжірибе мектебі» болды.

Кейін білсек, Айқын апай нағашым Алмағамбеттің Әсия жеңгеміздің бауыры болып шықты. Осылай қызметтік қарым-қатынасымыз туыс-жек-жаттыққа ұласып кетті.

«Өмірден озғанмен, көңілден өшпейтін жандардың бірегейі абыз ақсақал аталған Бименді Баймаханов еді. Өзіндік болмысы, туа бітті адами қасиеттері, азаматтығына қарап Биенкеді «асыл адам» дер едім. Бұл кісі көп сөйлемейтін, жалпақтауды, марапаттауды ұнатпайды, қашанда тұрсын, әділдігін айтатын. Оны көзімнен де көрдім, көңілім де таныды. Облыстық ауруханаға бас дәрігер болып келгеніме 3-4 айдың жүзі болғанда бір азаматқа көмектесу жайлы Биенке өтініш жасады. Оны орындауға менің мүмкіндігім болмады. Ол кісі үндемей шығып кетті. Арада бір-екі күн өткенде қонаққа кездесіп қалдық. «Ассалаумағалейкум, Биенке» деп қолым алдым. Қолымды ұстаңқырап тұрып, мыңғынан күліп, жадыраңқы түрде қолымды босатты. Міне, адамдық деген, әділдік деген – осы.

Адамның бағасы мемлекетке, халыққа сіңірген еңбегіне қарай беріледі, ал ағамыз облыс экономикасының дамуына үлкен үлес қосты, сондықтан да халықтың қадірлісі болды. Ол кісінің өз сөзі, пікірі, айтар өңімісі бөлек еді. Аса қанағатшыл, жанашыр, ар-намысын ардақтайтын, адамдарды, бірлікке, ізгілікке шақырып, жол көрсететін.

«Әділ сөз – ағын судың арнасындай, Әділ сөз – болат семсер алмасындай», – деген кезінде Шораяқтың Омары. Осы теңеу Биенке сияқты азаматтарға арнап айтылғандай көрінеді.

Тектіліктің жолы да, жөні де бөлек. Қазақта «Түбіне қарай бұтағы, тегіне қарай ұрпағы» деген мәтел бар. Шүкіршілік, балалары әке аманатын ардақтайтын, халықтың сенімінен шығып келеді», – дейді облыстың «Құрметті азаматы» Тұрғанбай Маханов.

«Шыр айнаған қозғалыс шеңберінде уақыттың өзі де тоқтап қалады» деген екен кезінде Эйнштейн. Ағамыз өмір жолына қарап отырсақ, заман өзгергенмен, заты жақсы адам сол күнде қалады екен. Оларға ешкімнің бүйілі жүрмейді. Себебі ол бәрін де жоғары тұр. Осындай жандарды көре отырып, өз ұлтына, қоршаған ортана, өзіне деген сенім пайда болады. Бік төбеге шыққан, көзін ашылады, жақсы адаммен сөйлескен, көңілін ашылады.

«Бименді ағамыз облыстағы Бесеп және қаржы саласын басқарып, өмірінің соңына дейін халық игілігі үшін абыройлы қызмет етті. Жалағаш ауданы мен Ақсу ауылының халқы қандай да тіршілігі болмасын Биенке жүгініп, осы кісі арқылы жүзеге асырып отырды.

Биенке жүзінен жымияған күлкісі кетпеген, салиқалы, сабырлы, бір шешімді кісі еді, халықтың арасында ерекше беделге ие болды. Ол кезде елден келген адамдар қонақүйді білмейтін, ондай орын аз да, қалаға кім келсе де Биенкеңнің үйіне түсетін. Келген кісіні құшақ жая қарсы алып, жылы-жұмсағын беріп, барлық тіршілігін бітіретін Айқын ағамыз еді. Жылына бір рет менің өкем де осы үйге келіп жатып, мәсіні тіккізіп, аунап-қунап қайтатын.

Жалпы ағайын-туғанның жағдайын жасап, қолдағы барын бөліп беріп отырған қамқоршы жандар еді. Бір ақсақал дүниеден өтсе, ел болып жиналып: «Қазір Бименде келеді» деп тарқамай күтіп отыратын. Бименде аға мен Айқын келіп, елмен амандасып, барлық шаруаны бітіріп кететін. Мәдібай ақсақалдың жұбайы, Қожахметтің анасы Гүлжахан ағамыз да өте сабырлы, көпшілі, дастарханды, ақылды әйел болатын. Бірде Мұлықбай нағашым қайтыс болып, үйіне келсем, Айқын мен Гүлжахан ағамыз отыр екен. Айқын сөз арасында Гүлжаханға тиісіңкіреп отырды.

Гүлжахан апамнан ойынды-шынды: «Сіздің жолыңыз үлкен емес пе? Неге Айқын үстемділік жасап отыр?» деп сұрадым. Сонда Гүлжахан апам сабырлы түрде: «Ол осы әулетке менен бұрын келіп болып түскен ғой, мені «келіншек» деп атайды» деп жауап берді.

Біз 1998 жылы Қызылорда қаласына көшіп келдік. Бименді ағамыз үйіне Табын ағайындарды жинап, таныстырып, дүниеден өткенше қамқорлығын жасап кетті.

Өмірді мәнді ететін де осындай адамдар ғой. Ол кісі өмірден озғанда біз жетімсіреп қалдық» дейді өзі де ақсақалдық жасқа жеткен Жүсіпов Өмірбек аға.

Ағамыздың бет-ажарында жылы шырай бар еді, шаршап-шалдыққанда, біреуге ренжігенде көзқарасы түнеріп кететін, бірақ бұл көңіл-күй бетіндегі жылы шырайды ылдырата алмайтын. Мен өзім бұл жылы шырай мейірімді жүзін ғана емес, жан дүниесін билеп алатынын сезінетінмін. Бұл күлкісі мен көзінен ғана емес, әрбір қимылынан айқын көрінетін. Үстірт байқайтын адам «мінезі тік екен» деп ойлайды, ал тереңірек үңіле қарасақ, ақыл-парасаттылықты, жан біткенге жақсылық ойлайтын қамқорлықты көресің.

«Аштықта жеген құйқаның дәмі аузыңнан кетпейді» деген халқымызда әдемі мәтел бар. Не нәрсеңді де байыбын басыңа қиындық түскенде білесің. Институттың соңғы күсінде да оқып жүріп қатты науқастанып, 4 ай Алматының 1-ауруханасында жатып, елге келдім. Еш нәрсеге зауықым жоқ, ешкіммен сөйлескім де келмейді, денемді бір ауыр салмақ басып тұрғандай өзіммен өзім жатамын да қоямын. Бір күні дария жағалауындағы өкемнің қыстаудағы үйіне София Захаровна Доница деген терапевт дәрігерді алып Айқын жеңешем келді. Мені көліктермен салып алып келді де, облыстық ауруханаға жатқызып, қайта дәрігерлік тексерудің көзін ашты. Оның талдауын қазіргі Сызғанов атындағы институтқа жіберіп, ауырды айыру, яғни диагнозын өзгертті. Осы кезде 1 жыл 7 ай төсек тартып жатып, әуелі құдай, содан кейін ағайын-туыстың тілегінің, әсерінің арқасында айығып кеттім.

Аурудан жазыла бастағанда қалыңдығым сол кездегі ЖЕНПІ-ді бітіріп, еліне қайтуға мені қимай жүрген еді. Айқын жеңешем бас болып Алматыдағы салтанат сарайына апарып, некемізді қидырағаны, Сарханды ұзату, Алматыдағы үйлену тойымызда бас болғаны есімінен кетпейді. Мұның өзіне де күліп, тура 50 жыл толды. Біз бұл ісімізге мәңгі қарыздармыз.

Өзін-өзі дәріптеуден әрдайым бойын аулақ ұстайтын Биенке көзі тірісінде әлекіміздер тәртізі 60, 70, 80, 85 жасқа келген мерейтойын тойлаудан үзділі-кесілі бас тартады. Даңғазалықты, ысырапшылдықты жаны қаламайтын еді.

Биенке Құдай қосқан қосағы Айқын жеңгемізбен 60 жылдан астам уақыт бойы сыйластықпен бақытты өмір кешті. Айқын де барыныша бауыр-мал, көпшілік, қазаны оттан түспейтін, шаңырақтынан қонақ арылмайтын, жомарт жүректі жан болатын. Айқын жеңгеміз ағамыздың қамқоршысы болып, өзі ауырып, төсек тартып жатқанда да бізді іздеп отыратын. Бұл екі кісінің адами қадір-қасиеті, парасат-пайымы, ағайын-туысқа деген алғашқы адалдығы кімді де болса өзіне тәнті етті. Сөз басында біз тектілік туралы бекер айтқан жоқпыз. Бұл әулеттің ел жүгін арқалап, ұлттық мұрат жолында қызмет етуі ұрпақтан ұрпаққа жалғасып келеді. Құшық Бекбауырұл ұрпағының үшінші буыны аудан, облыс қана емес, республика деңгейінде басшы қызметте, заң шығарушы билікте, енді бір денсаулық саласының үздігі болса, шөбере-шөпшектері де ата-баба жолын бекем ұстап, қанмен бірітеген қасиетті қуаттылығын көрсетіп, ұлттың үлгі мұратына қызмет етіп келеді.

Ел арасында аттары аңызға айналған Бименді ағамыз бен Айқын жеңгеміздің ізгілікті істері, адами қасиеттері арқылы ол кісілердің жарығы түспеген ағайындар кемде-кем.

Ал Мәдібай аға мен Гүлжахан жеңешеміз елдің бірлігі жолындағы орындары бір төбе. Ағаға деген адалдық, ініге деген қамқорлық пен сыйластықты сөзбен емес, жүректен түсініп өткен екі ағамыздың өмірі әрбір бірімізге үлгі-өнеге.

Болмысы биік, түрің де, Арқарла ауыр жүткің де, Жетелеп елді жеткіздің, Қиын күндерден бүгінге.

Соғыстың бөлген сырын кім, Ажал боп төнген ұранды. Мың өліп, мың тірілдің, Жар болды жалғыз Құдайың.

Оралып ата жұртына, Айекендей жар таптың. Сыйластықтарыңа жұрт куә, Ошақтың отын маздаттың.

Ұрпағың қандай жаракты, Тектілікті ғана ту еткен. Бәрі де іскер, талантты, Туған жерін түлеткен.

Тілейтін елдің тілегін, Көтерген жүгін қасырдың. Жақсының, аға, бірі едің, Біреуі едің асылдың.

Отырған орын төр дейтін, Қатардан озған дарысың. Ісің бар мәңгі өлмейтін, Жадыңда елдің қаласың.

Батырбек МӘНШӨРПҰЛЫ,
Жалағаш, Сырдария аудандарының «Құрметті азаматы»

ЕЛ МЕН ЖЕР ТАРИХЫ

Облыстық архивтің бір құжатында «Райым» бекінісі 1852 жылы құрылғаны көрсетілген.

Тарихи деректерге жүгінер болсақ, «Орынбор-Ташкент» теміржол стансының Аралдағы құрылысы 1901-1905 жылдары салынған.

Арал – негізінен өндірісті аудан, 1900 жылдан «Аралтұз» комбинаты – еліміздің мақтаншы.

1989 жылдың мамыр айында тұз қазу, теміржол, тұз түсіру цехтары біріктіріліп, «Аралтұз» тұз қазу комбинатына шағырақ көтерген.

Тұз өндірушілердің құтты мекені – «Жақсықылш» кенті. 1925 жылы «Тұз» деп аталатын артель құрылғанда осы жерге қыстақтың алғашқы қазығы қағылған.

1909 жылы ағайынды Лапшиндер қазіргі кеме жөндеу зауытының орнында механикалық шеберхана ұйымдастырады.

Осы кестері Красильников, Макеев, Кисин, Марков, Бузин, Астахов және басқалары өндіріс орындарын ашып, теңіз арқылы Хиуа және Бұхар хандықтарымен сауда-саттық жасайды.

Осы кезеңде қазақтар арасынан да маңдайлы жарқыраған талдай білікті шеберлер өсіп шығады. Олардың алғашқыларының қатарында Панабек Бекниязов, Әбдіразақ Елеуов, Ақпанбетов, Сатаев есімді азаматтар болған.

Осы кезеңде қазақтар арасынан да маңдайлы жарқыраған талдай білікті шеберлер өсіп шығады. Олардың алғашқыларының қатарында Панабек Бекниязов, Әбдіразақ Елеуов, Ақпанбетов, Сатаев есімді азаматтар болған.

1947-1949 жылдары Арал кеме жөндеу зауыты Арал теңізде жүзетін кемелерді іске қоса бастайды. «А.Макаров», «Киров», «Коммуна», «Землесос» кемелері мен баржалары теңіз төскейіне түскен көрінеді.

Кеме жөндеу зауыты 1970 жылдардың ортасынан бастап өсіп-өркендеу жолына шындап түседі. Кеңестер Одағының 40 теңіз портының экономикалық байланыс орнатылады.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды. Көшіп келушілердің көпшілігі «Аманөткел» мен «Бөген» елді мекендеріне тұрақтайды.

кейін теңізде кеме жүзу мүлдем тоқтатылады. Енді зауытта жаңа өмір басталады. Нақтылай айтар болсақ, 1992 жылы Арал вагон жөндеу зауытына айналады.

«САРАТС» жобасына сай «Көкарал» бөгеті салынып, Кіші Арал суға толғаннан кейін теңізде балықтың түр-түрі молайып, балық шаруашылығы қайта жанданады.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

Арал өңірінде балық өсіру және аулау барлық уақытта Үкімет назарында болған.

«САРАТС» жобасына сай «Көкарал» бөгеті салынып, Кіші Арал суға толғаннан кейін теңізде балықтың түр-түрі молайып, балық шаруашылығы қайта жанданады.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

«Көкарал» бөгеті салынды. Жоба бойынша балық шаруашылығы дамытып, байырғы кәсіпшілікті өркендетуге бағыт алынып отыр.

Арал ауданы аумағында балық аулау және өңдеу орындары жарыса бой көтеріп, өздері дайындаған өнімдерін республика аймағына ғана емес, ондаған шетелге жіберуде.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

тәуелсіздігін алған соң қоғамдық құрылыс жаңарды. Жасыратыны жоқ, ауыл шаруашылығындағы жекешелендіру саясаты ауылдарды да тоқырауға ұшыратты.

Арал ауданы аумағында балық аулау және өңдеу орындары жарыса бой көтеріп, өздері дайындаған өнімдерін республика аймағына ғана емес, ондаған шетелге жіберуде.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

Арал ауданының қайсыбір әлеуметтік саласы болмасын, жыл өткен сайын жаңарып, жасарып келеді.

ТҰРЫМБЕТ САЛҚЫНБАЙҰЛЫ – 155

«ТАЛАЙДЫ ТАМСАНДЫРҒАН ЖЫРАУ ЕДІМ...»

Сылаңдап аққан Сырдың бойы – небір сандақтарды тудырып, бесігіне бөлеп, тербетіп, қыранша қыға ұшырған алтын ұя, қасиетті қоныс.

Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ, «Сыр бойы»

Тұрымбет жыраудың басқа замандастарынан ерекшелігі сөз құнарын жаңа заманғы үрдістермен байытуынан байқалады.

Бала жырау атанған Тұрымбет Салқынбайұлы 1868 жылы Қармақшы ауданы Ақтөбе ауылында дүниеге келген.

Жыраудың әкесі Салқынбай Сыр бойындағы Қарақұм өңірін жайлаған орта дәулетті кісі болған.

Тұрымбет жырау ескіше оқып, ауыл молдасынан сауат ашады. Одан өріз өз бетінше ізденіп, Шығыс поэзиясының інжу-маржандарымен сусындайды.

Бала жыраудың өнерін Сыр, Ырғыз, Нұрата өңірлеріне белгілі Төребай би Пышанұлы да жоғары бағалаған.

Өткен жылы «Қотанкөл» төскейіне Тольбай батырға, әкесі Мыңбай биге еңселі ескерткіш кесене орнатылды.

Тұрымбет жырау кезінде тек Қармақшыда емес, одан тыс Арқаншұлы, Сарысу, Батыстағы Ақтөбе, Ырғыз өңірлерін сондай-ақ Әзбекстан, Қарақалпақстан, Түркіменстандағы казак ағайындарды жиі аралап жыр айтқан.

Сыр сүйелерінің көрнекті өкілі, халық ақыны Қуаныш Баймағамбетов «Сымбатты Сырдың сұлу сүйелері» толғауында:

– Кетеді Шоарпақтың Омарты өтті, Өлгенше өлең-жырды жоғарты өтті. Даңмұрын, Ешнияз бен Оңғар жырау, Тұрымбет бес Бозылдан бұлар да өтті,

Оның көптеген өлең, толғаулары жыраулар поэзиясына тән көркемдік тәсілдер мен айшықты нақыштарға толы болған.

Жаңа дәуірде өмір сүрсе де ақын-жыраулар өз заманындағы қарапайым халықтың мұңын жырып, жоғын жоқтайды.

Тұрымбет бес Бозылдан бұлар да өтті, – деп оны топжарған дүлдідердің алдығы қатарында атайды.

Мен келген Қармақшыдан қартың едім, Қарыштап талай жерді шалқып едім. Ізінде өлең-жырдың жүрген кезде, Біреуден кем, біреуден артық едім,

Бүгінде Қармақшы ауданында Тұрымбет жырау Салқынбайұлы атындағы музыка мектебі жұмыс істейді.

Ол көз жұмар алдында Бозарқаштағы өз үйінің шаңырағына қарап жатып, іні-қарындарына, туыстарына «Қарактарым-ау, мына үйдің ішінде өлең өріп жүр ғой, теріп алсаңдаршы» деп соңғы аманатын айтты үлгеріпті.

АРАЛЫМ – АЙДЫН ШАЛҚАРЫМ



Осы мақсатта 2003 жылы жұмысын бастаған «Арал-Пластиккайық» коммуналдық кәсіпорны 2006 жылы үш түрлі пластик қайық және балықшыларға қажетті жеңіл аю, серуен қайықтарын шығаруды қолға алды.

2007 жылы аралдық танымал кәсіпкер Ұзақбай Айтжанов басқаратын «Атамекен Холдинг» компаниясы келіп, біз әңгімелеп отырған кеме жөндеу базасы негізінде осы заманғы үлгідегі шетелдік құрал-жабдықтармен жұмыс істейтін вагон жөндеу зауытын ашады.

Аралдықтардың атақесібі – балық шаруашылығының негізі ертелең-ақ қаланған. 1900 жылдардың басында волгалық кеме иемденушілер Лапшин, Бузин, Сиротин, тағы басқалар Арал теңізі мен Әмударияда балық аулап, өңдеп, сатқан.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

Аралға Волга бойынан, Астрахань өңірінен балық аулау мен өңдеуді білетін балықшылар көптеп келіп, қоныстана бастайды.

1901-1904 жылдары «Орынбор-Ташкент» теміржолының салынуы балық шаруашылығының дамуына кең мүмкіндік ашды.

балық аулау флотында және балық өңдейтін жүйесінде ірі-ірі техникалар іске қосылды.

Телеген Әлімбетов Социалистік Еңбек Ері атағы берілді. Сондай-ақ балықшы Ұштап Өтеулиева да 1960 жылы Социалистік Еңбек Ері атағы берілсе, теңіз тарлауы Нарғали Демеуов екі мәрте «Еңбек Қызыл Ту» орденінің және Қазақстан Республикасының Мемлекеттік сыйлығының лауреаты аталғаны не болады.

1996 жылдан бастап «Аралдан Копенгагенге дейін» атты халықаралық Дания-Қазақстан жобасы өмірге келеді.

Аудандың мал шаруашылығы соғыстан кейінгі жылдарда зор табыстарға қол жеткізеді.

Ауданның мал шаруашылығы соғыстан кейінгі жылдарда зор табыстарға қол жеткізеді.

Ауданның мал шаруашылығы соғыстан кейінгі жылдарда зор табыстарға қол жеткізеді.

Ауданның мал шаруашылығы соғыстан кейінгі жылдарда зор табыстарға қол жеткізеді.

Ауданның мал шаруашылығы соғыстан кейінгі жылдарда зор табыстарға қол жеткізеді.

Ауданның мал шаруашылығы соғыстан кейінгі жылдарда зор табыстарға қол жеткізеді.

беткейі төрт түлік мал өсіруге өте қолайлы.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Арал аймағында төрт түлік мал түгелдей бар.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Шектеулерді сақтауға міндетті

Мемлекеттік қызмет туралы заңнамада мемлекеттік қызметшілерге негізгі міндеттері мен шектеулерді сақтау айқындалған.

Облыс бойынша «Азаматтарға арналған Үкімет мемлекеттік корпорациясы» КЕ АҚ-дан жаңадан қабылданған мемлекеттік қызметшілердің коммерциялық ұйымдарда жарғылық капиталындағы үлестері және пайлары тіркелгені немесе тіркелмегені туралы ақпарат сұратылды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

Талдау анықтаған деректерге сәйкес тиісті шаралар қабылдау жөнінде мемлекеттік орган басшыларына хаттар жолданып, мәселе Әдеп жөніндегі комитеттің отырысында қаралды.

1-бет

Т.НҰРТАЕВ, ҚР Мемлекеттік қызмет агенттігі облыс бойынша департаментінің басқарма басшысы



Спорт күні қарсаңында Қызылорда қаласындағы ипподромда еңбек ардагері Жәнібек Әбдімәлікұлын еске алуға арналған республикалық ат бәйгесі өтті.

Жүйріктен жүйрік озар жарысқанда

Жарысты облыс әкімінің орынбасары Нұрмбет Сақтағанов ашып, ұлттық спортты насихаттаудың өскелең ұрпақ үшін маңызы зор екенін атап өтті. Ж.Әбдімәлікұлының туыстары атынан Ахмет Бөдешұлы ақ батасын беріп, барша қатысушыларға сәттілік тіледі.

Республикалық бәйгегінің 6 шақырымға созылған тай жарысында мәреге алғаш келген төрт шабандозға жүлде берілді. Мәреге

Жамбыл облысынан Нұржігіт Камилдің «Аңыз» атты тайы бірінші келді. Одан кейінгі орындарды қызылордалық Әлихан Бөрібаевтың «Ураганы», Алматы облысынан Әлібек Нұрғазыұлының «Бұлағы» және ақтөбелік Нұрқат Әдебиеттің «Мерекесі» өзара бөлісті.

Күннен бәйгеге қатысқан шабандоздар 12 шақырымнан тұратын қашықтықты бағындырды. Бұл жолы Алматы облысынан келген

Абзал Тұрмыстың «Мамлюгі» мәре сызығын бірінші болып қиып, бас жүлдеге тігілген жеңіл автокөлік табыс етті. Екінші орын Алматы облысынан Бекзат Ділдаханның «Маржанына» бұйырса, үшінші және төртінші орынға шешілік Ералы Асудың «Мархабасы» мен ақтөбелік Мирас Жұмалының «Сұңқары» ие болды. Оларға қаржылай сыйлықтар берілді. Ипподромға жиналған жұртшы-

лық 24 шақырымға созылған аламан бәйгені қызыға тамашалады. Қызылордалық Дәман Қалидің «Ақкөзі» өзге жүйріктерден озық келді. Оған бас жүлдеге тігілген «Нива» автокөлігі табысталды. Одан кейінгі орындарды жамбылдық Лесбек Молдасанның «Талисманы» мен қызылордалық Арнұр Саматұлының «Самалы» еншіледі.

«СБ» ақпарат

Аққу көрген күн



ӘНГІМЕ

Шаруашылық бәрібір біреулерге қаражат төлеп, күрішті арамшөптерден арылтады ғой, босқа жүргенше қолғабыс берейік, – деп үгіттеп көндірді де, күріштікке осы үйлердегі алты-жеті оқушыны бастап шықты. Ертеңгі және кешкі салқынын ғана жұмыс істейді, қалған уақыт ойнауға да, демалуға да жетіп жатыр. Асылбек биыл онышы, Әсия сегізінші сыныпқа барады. Асылбектің орақ органын көрсеніз! Бар бала жабылып бір атызды арамшөптен тазартқанда, ол бір өзі бір атызды қағып тастайды. Сөйтіп жүріп ән салатынын қайтерсің... Әсия алғашында мөн бермеген, сөністе дауысы барқыттай жұмсақ, ал өніні қайырмасын сызылтып қалмайтын, әсіресе «Гауһартасты» шырақанда:

– Ажарың ашық екен атқан таңдай!

Нұрлы екен екі көзің жаққан шамдай!

Анаңнан сені тапқан айналайын, Күлім көз, оймақ ауыз, жазық маңдай, – деп баяу бастап, «Бей-бей, Гауһартаста» деп көтергенде орақты қоя салып, қыз әнге бар ықпалымен құлақ түретін.

Бір күні сәскелікте егін басынан қайтып келе жатқан. Төбеде жақын ұшып бара жатқан үлкен екі ақ құсты көріп, балалар шулап қол берді. Себебі, мұндай құсты ең алғаш көрулері еді...

– Мыналар аққулар ғой, бұл жаққа бұрын келмейтін, – деп Асылбек сәл анырып тұрғанда құстар бірте-бірте «Мақпал» көліне қарай төмендей берді.

– Әне-әне қонды, – деп солай қарай жүгіре жөнелген. Соңынан балалар ерді. Көл жиегіне жақындай берді де, жер бауырлап жата қалды. Бір қолын төмен басып, соңындағыларға «жатыңдар» дегендей белгі берді. Біршама уақыттан соң бастарын қылтыра көтеріп, көл жаққа көз тастаған балалар ақ айдыңның қақ ортасында бірін-бірі жаңа көргендей тұмсықтарын түйсітіріп, қыбырсыз отырған манағы екі аппақ құсты жазбай таныды. Арасында келіп, салқын суына шомылып жүрген дөңгелек көл бүгін тым жарқырап теккендей еді...

– Құс деп аққуларды айт, бірін-бірі қалай қадір тұтады?! Суреті болмаса, туды-бітті аққу көрмеген Әсия осылай айтып қалғанын өзі де аңғармай білем... Бір сәт жалт бұрылған Асылбек қыздың мөлдіреген жанарына көзі түсіп, кідіріңкіреп қалды да:

– Аққу жайлы әңгіме бөлек, мына алдымыздағы көлдің неге «Мақпал» аталғанын білесің бе, Әсия? – деп сұраған. Қыз үндей қоймағанын өз сұрағына өзі жауап бере бастады:

– Ертеректе осы төңіректі мекен еткен бір байдың қызының аты Мақпал екен. Көрікті, бет біткеннің ажарлысы болса керек. Бірақ, не пайда атастырылып қойған соң?! Бойжете келе әлгі жігітін ұнатпай, жалғыз атты бір серімен көңіл жарастырыпты. Азды күн кездесіп жүреді де, ақыры екеуі бір түнде қаады. Алайда көп ұзамай қолға түсіп қалады.

Сүйгенінен тірідей айырылған Мақпал қыз осы көлге суға кетіп өлген дейді. Халық кейін бұл көлді «Мақпал» деп атап кетіпті...

– Шын солай болған ба? – деп жетіншіге баратын Ұлбосын көзін сулады.

– Аңыз осылай қалған, – деді Асылбек. Келесі күні балалар қос аққуды көрмекке көлге келгенде, олар болмай шықты.

Жантас бригадир жазған еңбек-күнге біраз ақша тиіп, ата-аналарының қалтасына салмақ салмай, жаңа киімдер және оқу құрал-жабдықтарын сатып алып балалар мектепке келді. Көпке дейін Әсияның есінен аққу көрген күн шықпай қойған. Оның үстіне Асылбектің арамшөптерді орып жүріп «Ажарың ашық

екен атқан таңдай, нұрлы екен екі көзін жаққан шамдай. Анаңнан сені тапқан айналайын, күлімкөз, оймақ ауыз, жазық маңдай, бей-бей Гауһартаста» деп соған әсем қоныр үні құлағынан кетпеді.

...Әсиялар он бірінші сыныпты аяқтап жатқанда, Асылбек әскери борышын өтеп қайтқан. Мектеп бітіру кешіне шақырылған, сымдай тартылған ұзын бойлы, аққуба жігітке қыздар жағыз көз астынан ұрлана қарай берген. Кеш өте көңілді өтіп жатты. Бір рет ол Әсиямен вальс билеген. Мектеп бітірушілер Асылбектен «Гауһартасты» орындап беруін өтіңді. Ол тартынған жоқ. Ән салып тұрғанда Әсия екеуінің жанарлары бірнеше рет түйісті.

Кеш аяғында екеуі бірге шықты. Оңынан туған сүттей жарық ай ақ көйлекті жас арудың арманын алысқа жетелегендей еді. Сыныптастарына да бөгелмеді, Асылбекке ере берді.

– Мен әскерге кетіп бара жатқанда кішкентай едің, – деді Асылбек.

– Одан бері екі жыл өтті емес пе?!

– Қыз көдімгідей салмақты жауап қатқан.

– «Кішкентай қыз оспей ме, көкейіңді теспей ме?» – деген бар екен ғой.

– Шындығы солай болып тұр ма?

Жігіт жауаптан жалтарды ма:

– Қандай оқуға барасың, Әсия? – дей салды.

– Үйдегілер қыз баланың қолы мұғалімдік ғой деп отыр. Ал өзің ше?

– Маған әкем: «Консерватория деген не, әртіс боласың ба? Сені зоовет институтқа өзім жетектеп апарамын, ветврачтық оқу оқисың», – деді.

Екеуара әңгіме үзіліп кетті. Артарыннан қыздың сыныптастары жеткен. Топ-топқа бөлініп, ауыл сыртындағы «Қалғандария» өзекшесін бетке алды олар. Аралы танды өздерінен бұрынғы мектеп бітіргендердің әдеті бойынша бұлар да өзен жағасында қарсы алмақшы.

Ата-анасының айтқанын тыңдап, облыс орталығындағы педагогикалық институтқа келген Әсия жаратылыстану бөлімінің студенті атанды. Бес жыл оқыды. Бітіріп келіп, өзі ұшқан білім ұясына мұғалім болды. Көп ұзамай Асылбектің құрдасы, автомеханик Бектемірге тұрмысқа шыққан. Бүгінде үш баланың атасы, ұлағатты ұстаз.

Әкесінің дегені болып, Асылбек Алматының зоотехникалық-малдәрігерлік институтына түсті. Студенттік жылдарында институттың көркемөнерпаздар үйірмесін құрды. Өнерден қол үзбей, бірнеше рет өн байқауларының жүлдегері атанған. Оқуын аяқтап, жолдамамен Жезқазғанның бір ауылына барған ол сол ауылдың Ментай деген бір сұлуымен шынырақ көтерген. Бертінірек елге оралып, аудан, облыс көлемінде басшы қызметтерде болды.

Біржылы ауылға жолы түсіп, өзі оқыған мектебіне кіріп шыққан. Ол сонау жылғы аққу көрген күнді де, «Гауһартасты» да ұмытпаған екен. Әсиядан «Мақпалдың» табанында су бар ма? – деп сұрапты.

Темірбек ЕСЖАНОВ

Қызылордалық шабандоз «Qazaq Derby» бас жүлдесін ұтты



Елімізде ұшқыр бәйге жарыстары дамып келеді. Биыл 1 мамырда классикалық ат жарыстарының «Qazaq World Cup» турнирі бастау алды. Оны Ұлттық спорт қауымдастығы, Алматы облысының әкімдігі, республикалық «Бәйге» федерациясы, «Қазақ жөкей клубы» қоғамдық ұйымы ұйымдастырған. Турнир 12-мәрте өткізіліп, 15 қазанда қорытындыланды.

Алматы қалалық ипподромында болған елінің 23 жастағы жөкейі Бақытжан Шыңғысхан республикалық «Qazaq Derby» жарысында Сыр Орынбасарұлы бас жүлдені жеңіп алды. «Уэст

Кост Найт» атты америкалық жылқымен 2400 метр қашықтықты 2 минут 37 секундта бағындырып, қарсыластарынан көш ілгері келді. Бас жүлде 3 000 000 теңге. Бапкері – Петр Карабельников. Жылқы иесі – «Қарабай» шаруа қожалығы.

Бақытжан Шыңғысхан Сырдария ауданы Шіркейлі ауылында дүниеге келген. Абылайхан атындағы №140 қазақ орта мектебінде білім алған. Әрі қарай білімін Абылайхан атындағы жоғары колледжінде жалғастырып «Төтенше жағдайдан қорғану» маманы атанған. Дегенмен, жастайынан қаламыздағы ипподромда жаттығып, ат спортына жан-тәнімен берілген ол бұған дейін де бірнеше бәйгеде жүлдегер атанды. Шабандоз шыңдала түсу үшін 2019 жылы Алматы қалалық ипподромында жаттыққан. 2020-2021 жылдары Ресейдің Пятигорск қаласында мамандармен жұмыс жасап, бірнеше рет бәйгелі болған.

Өткен жылдан бері елде ұшқыр бәйгегінің дамуына үлес қосып жүр. Республикалық жүлдені жеңіп алған жөкей енді шетелдерде Қазақстан атынан бақ сынаптыр болады.

«Елімізде ұшқыр бәйгегінің жаңа деңгейде дамып келе жатқанын қуантады. Өзге елде туған жерінің атынан бақ сынау – үлкен бақыт. Ұйымдастырушыларға алғыс білдіремін!» дейді ол.

Айта кетейік, бұған дейін жөкейі «Qazaq World Cup» турнирі аясында «Сынақ», «Спринтерский» және «Арагона» жүлделерін жеңген еді.

Нұрай ОРЫНБАСАРҚЫЗЫ

Көктем-жаз айлары – Конго-Қырым геморрагиялық қызбасының эпидемиологиялық күрделенетін кезеңі. Кенелердің жаппай табиғатқа шығу уақыты қыс айларының жылы болуына байланысты наурыз айынан басталады. Қауіпті дерттен тұрғындарды сақтандырып, алдын алу үшін ақпараттандыру жұмыстарын күшейтудің маңызы зор.

Сақтық шаралары маңызды

Табиғатта, таза ауада тынығушыларға, саяжайда жұмыс жасаушыларға, малды күтіп-баптаушыларға, жеміс-жидек терушілерге абай болуын ескертеміз. Кенеден қауіп сәуір айынан қазан айына дейін созылады.

Табиғат аясына демалуға, балық аулауға барғанда, саяжайларда жұмыс істегенде сақтанудың қарапайым шараларына ерекше назар аудару керек. Табиғат аясына барғанда жеңіл ұзын, ашық түсті көйлек киіп, жағасын, жеңін түймелеп, етегін шалбарға салып, шалбардың балағын шұлыққа немесе аяқ киімнің ішіне салып, басқа орамал байлау керек. «Тайга», «Лесная» сияқты майлы заттарды қолдану қажет, сонымен қатар өткір иісті әтір сулар мен дезодорантты да сеуіп алуға болады. «Креолин» және «Лизол» сияқты май дәрілерінің ерітінділерін түнде жататын жерді, мал қораларды өңдеуге қолданған жөн.

Дененің ашық жерлеріне, киімге кенені жолатпайтын заттарды («ОФФ», «Тайга», «Лесная» «Антиклещ-Пикник», «ДЭТА» және т.б.) репелленттерді жағу керек. Сондай-ақ әрбір 2-3 сағат сайын киімді, желке мен құлақтың

түсын, қолтық пен шаптың маңайын мұқият қарап жабысқан кене болса, абайлап алған жөн. Табиғатта демалуға достарыңмен барғанда, қалың шөбі, бұтасы аз, күннің көзі көп түсетін ашық жерлерге жайғасу керек.

Кененің адамдарға ең көп шабуылдауы уақыты таңғы сағат 8-ден 11-ге дейін және кешкі сағат 17-мен 20-ның аралығы. Күн ыстықта 11-ден 17-ге дейін белсенділігі төмендей түседі. Кенелер химиялық заттардың иісіне өте сезімтал келеді. Жоғарыда аталған табиғи ерекшеліктерін есте сақтаған дұрыс.

Қадалған кенені жіптен жасалған ілмекпен немесе пинцеттің көмегімен мұқият, еппен қысып ұстап қатты арлы-берлі қозғалтпай, ылдам алып тастаған жөн. Алынған кенені ылдысқа салып сараптама орталығына апарып, тексеріп алған дұрыс. Ыстық суға салып немесе жанып жатқан отқа ортеу керек.

Жәмילה МАХМУТОВА, №4 қалалық емхананың салауатты өмір салтын қалыптастыру маманы

АРДАГЕРЛЕРМЕН ДӘСТҮРЛІ АҚЫЛДАСТЫҚ

Шиелі ауданы әкімі Нұржан Ахатов аудан ардагерлері және қоғамдық кеңес мүшелерімен жиі пікірлесіп, Шиеліні одан әрі өркендету барысында пікірлесіп тұрады. Жұырда осындай мәнді кездесу Ардагерлер үйінің ашық ауласында өткізілді.

Жиын барысында аудан әкімі қазіргі атқарылып жатқан жұмыстар жөнінде қысқаша баяндап, алдағы кезек күттірмейтін шаруалар туралы ардагерлер пікіріне ден қойды. Түрлі ұсыныстар айтылды. Аудан басшысы тиісті сала басшыларына тапсырма берді.

Мәселен осы жолы Әл Фараби көшесіндегі жол белгілерін жаңалау және осы көшедегі (кіреберіс) көпірге күрделі жөндеу жұмыстарын ұйымдастыру, кенттегі Т.Рысқұлов 19 үйді (ескі білім бөлімінің ғимаратын) бұзып, орнына саябақ салу туралы айтылды. Ортақ қорымды Алматы елді мекені маңына ауыстыру және жаңа қорымның сызбасын сызып, үлгісін ұсыну, өңші-сазгер Шолпан Жанболатқызының шығармалары мен мұраларына зерттеу жасап, (негізгі мұралары Ташкент қаласында) кент орталығынан ескерткіш-белгі салу мәселелері сөз болды.

Н.НАЗЫМХАНҰЛЫ, Шиелі ауданы

<p>www.facebook.com/syrboyi.kz</p> <p>Меншік иесі</p> <p>СЫР МЕДИА</p> <p>жауапкершілігі шектеулі серіктестігі</p> <p>БАС ДИРЕКТОР Аманжол ОҒАРБАЕВ қабылдау бөлмесі тел/факс: 8/7242/ 70-00-36, 40-11-10 (1002)</p> <p>БАС РЕДАКТОР Қуат ШАРАБИДИНОВ қабылдау бөлмесі – тел.: 8/7242/ 40-02-17, 40-11-10 (1007)</p>	<p>https://twitter.com/syrboyi</p> <p>Бас редактордың орынбасары – 40-11-10 (1053) Жауапты хатшы – 70-00-81 (1037)</p> <p>Бөлімдер: руханият және ақпарат – 40-11-10 (1039, 1040) экономика – 40-11-10 (1038, 1033) әлеумет және саясат – 40-11-10 (1034) жарнама – 70-00-52, 40-11-10 (1038) есеп-қисап – 70-00-39, 70-00-38 компьютер орталығы және корректорлар – 40-11-10 (1036, 1035)</p>	<p>www.instagram.com/syrboyi_kz</p> <p>Қызылорда облыстық «Сыр бойы» газеті КР СТ ISO 9001-2016 (ISO 9001:2015) «Сапа менеджменті жүйелері» талаптарына сәйкес КЗ.4310318.07.03.01178 нөмірімен сертификатталған. Авторларға қаламақы тапсырыс бойынша төленеді, қолжазба өңделеді және қайтарылмайды. Жариялымыз газеттің түпкілікті көзқарасын білдірмейді. «АҚ» - ақылы қызмет. Жарнама мазмұнына жарнама беруші жауапты.</p>	<p>Газет аптасына 3 рет (сейсенбі, бейсенбі, сенбі күндері) шығады.</p> <p>Газет Қазақстан Республикасының Мәдениет және ақпарат министрлігі Ақпарат және мұрағат комитетінде тіркелген. Тіркеу куәлігі №12993-Г, 27.08.2012 ж.</p> <p>Газет редакцияның компьютер орталығында теріліп, беттеліп, «ASU» баспа үйі ЖШС сенімгерлік басқаруындағы «Сыр медиа» ЖШС баспаханасында басылды. Тел.: 8/7242/ 40-06-68. Газеттің таралымы бойынша 8/7242/ 70-14-08 телефон нөміріне хабарласуға болады.</p>	
<p>Редакция мекен-жайы: Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі, 4 "А".</p>	<p>e-mail: syrboyi@yandex.kz / www.syrboyi.kz</p>	<p>Таралымы 22671</p>	<p>Тапсырыс №1329</p>	<p>Кезекші редактор Тұрар БЕКМЫРЗАЕВ</p>